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»موقعیت مهدی« به‌تازگی توانسته با جذب 
بیش از ۴۰۵ هزار مخاطب در سینماها و ۱۳۰ 
هزار مخاطب در اکران‌های سیار به فروش ۱۴ 

میلیاردی در گیشه برسد.
به گزارش خبرنگار مهر، با گذشت حدود دو 
سال از آغاز ویروس کرونا و اثرات مخرب آن 
بر کم رونق شدن سینماها، در حال حاضر و با 
کاهش چشم‌گیر این ویروس منحوس، چشم 
امید بسیاری از سینماداران و فیلمسازان به 
اکران‌های نوروز ۱۴۰۱ بود تا شاهد سر پا شدن 
سینماها پس از مدت‌ها خواب زمستانی باشند.
با اعام ترکیب فیلم‌های اکران نوروزی 
که شامل فیلم‌های »سگ بند«، »روز صفر«، 
»مرد بازنده«، »موقعیت مهدی«، »قدغن«، 
»شادروان« و »گل به خودی« بود، ترکیبی از 
فیلم‌های مختلف در ژانرهای متفاوت را شاهد 
بودیم که به نظر می‌رسید بتوانند پاسخگوی 
نیاز مخاطبان علاقه‌مند به سینما با سلیقه‌های 

مختلف باشند.
در این میان و با گذشت مدتی از اکران 
فیلم‌های سینمایی نام برده، مانند روال هرساله 
شاهد استقبال مخاطبان از ژانر کمدی بودیم. 
فیلم سینمایی »سگ بند« به کارگردانی مهران 
احمدی که در همان روزهای ابتدایی اکران 
با اقبال خوبی از سوی مخاطبان در سینماها 
مواجه شد و در صدر فروش سینماها در ایام 

نوروز قرار گرفت.
نکته قابل توجه اما در اکران نوروزی امسال، 
استقبال مخاطبان از تنها فیلم حاضر در ژانر 
دفاع مقدس در میان فیلم‌های ترکیب نوروزی 
بود. »موقعیت مهدی« اولین ساخته هادی 
حجازی‌فر که شاید کمتر کسی فکر می‌کرد 
فیلمی غیرکمدی در این ژانر در زمانه‌ای که 
مردم علاقه بیشتری به فیلم‌های شاد و کمدی 
نشان می‌دهند بتواند در گیشه نوروزی پس از 
فیلم »سگ بند« در رتبه دوم گیشه قرار بگیرد.
این فیلم سینمایی که حدود ۱۲ هفته از 
آغاز اکران آن می‌گذرد؛ به تازگی توانسته با 
جذب بیش از ۴۰۵ هزار مخاطب در سینماها 
و ۱۳۰ هزار مخاطب در اکران‌های سیار به 
فروش ۱۴ میلیاردی در گیشه برسد و عنوان 
پرفروش‌ترین فیلم دفاع مقدس تاریخ سینمای 

ایران را از آن خود کند. در این مدت و با پایان 
اکران بسیاری از فیلم‌های ترکیب نوروزی 
و نمایش فیلم‌های جدید بر پرده سینما، 
»موقعیت مهدی« همچنان کف فروش خود را 
حفظ کرده، در میان ۵ فیلم پرفروش گیشه 
قرار دارد و مخاطبان زیادی را در سینماها و 
اکران‌های سیار به تماشای روایت متفاوت 
زندگی شهیدان باکری نشانده است. بررسی 
گیشه هفتگی فیلم هم نشان می‌دهد که 
اولین ساخته هادی حجازی‌فر بعد از گذشت 
۲ ماه و نیم از آغاز اکرانش، به طور متوسط 
هر هفته حدود ۲۵۰ میلیون تومان فروش دارد 
که سهم قابل توجه این فروش در سینماهای 
شهرستان‌ها رخ می‌دهد که بررسی ذائقه 
مخاطب و علت فروش این فیلم بعد از گذشت 
این مدت نکات قابل توجهی را در خود دارد که 

قابل بررسی است.
این در حالی است که پیش از این فیلم‌های 
»عقاب‌ها« و »کانی‌مانگا« در دهه ۶۰، »آژانس 
شیشه‌ای« و »لیلی با من است« در دهه ۷۰ و 
سه‌گانه »اخراجی‌های۱ و ۲ و ۳« در دهه ۸۰ 
عنوان پرفروش‌ترین فیلم‌های سینمای دفاع 
مقدس در کشور را به خود اختصاص داده و 
در دهه ۹۰ نیز فیلم‌های »چ«، »شیار ۱۴۳« 
و »تنگه ابوقریب« جزو آثار پرفروش سینمای 

دفاع مقدس بودند.
به بهانه فروش »موقعیت مهدی« به سراغ 
تعدادی از سینماداران تهران و شهرستان‌ها 
رفتیم تا دلایل اقبال مخاطبان از این فیلم را 

بررسی کنیم.
»موقعیت مهدی« بهترین اثر تاریخ 

دفاع مقدس است
سجاد نوروزی مدیر پردیس سینمایی 
آزادی که »موقعیت مهدی« به سرگروهی 
این سینما روی پرده رفته است، درباره میزان 
استقبال مخاطبان از این فیلم در مدت اکران و 
در شرایط فعلی گفت: اگر بخواهم ژانری برای 
»موقعیت مهدی« انتخاب کنم، ژانر ملی را 
برای آن برمی‌گزینم و دلیل موفقیتی را هم که 
به دست آورده است، مدیون این اتفاق می‌دانم، 
»موقعیت مهدی« فراتر از دسته بندی‌ها و 
ژانرهای مرسوم در سینماست. ژانر سینمای 

ملی فراتر از همه دسته‌بندی‌ها موضوعیت و 
اساساً با هویت و ماهیت مملکت ما سروکار دارد 

و بدان گره خورده است.
مدیر پردیس سینمایی آزادی با اشاره به 
اینکه باتوجه به فضایی که در حوزه اکران وجود 
دارد، موفقیت »موقعیت مهدی« دور از انتظار 
بود، بیان کرد: اگر بخواهیم شرایط تکنیکال 
و خاص اکران را در نظر بگیریم، »موقعیت 
مهدی« در ۱۲ هفته‌ای که از اکرانش می‌گذرد، 
اساساً نباید موفق می‌شد. اما به دلیل آنکه این 
فیلم سینمایی فراتر از دسته‌بندی‌ها و مسایل 
سینماست، توانست ماهیت خود را تثبیت و 
موفقیت خوبی را در گیشه کسب کند که این 

اتفاق مدیون هوش کارگردانش است.
وی تاکید کرد: البته باتوجه به شرایط فعلی 
می‌توان گفت موفقیت خوبی را در اکران کسب 
کرده چراکه ممکن است در شرایط ایده‌آل 
چیز دیگری به عنوان خوب مدنظرمان باشد 
اما در این شرایط »موقعیت مهدی« هم برای 
ما به عنوان سینمادار و هم برای مخاطب 
اتفاق خوشایندی را رقم زد و اگر از این دست 
تولیدات در سال یک تا دو مورد داشته باشیم 

به رشد ماهیتی ما کمک می‌کند.
مدیر پردیس سینمایی آزادی با بیان اینکه 
تمام تیپ‌های اجتماعی با هر نگرش سیاسی و 
سبک زندگی »موقعیت مهدی« را می‌پسندند 
و با آن ارتباط برقرار می‌کنند، مطرح کرد: ما 
از ابتدای انقلاب تاکنون، به لحاظ پروداکشن و 
محتوا، اثری مانند »موقعیت مهدی« نداشتیم 
و باید بگویم این فیلم سینمایی یک اثر نمونه 
و منحصر به فرد در سینمای ایران و بهترین 
اثر تاریخ دفاع مقدس است. حتی شاید بتوان 
گفت فیلم‌های خاطره‌انگیزی مانند »دیده‌بان«، 
»مهاجر« و »دوئل« بعد از »موقعیت مهدی« 

قرار می‌گیرند.
وی در پایان بیان کرد: پردیس سینمایی 
آزادی سرگروه »موقعیت مهدی« است 
همچنین این فیلم موفق شده است با گذشت 
سه ماه از آغاز اکران، کف فروش خود را حفظ 
کند به همین دلیل اکرانش در سینمای ما 
ادامه و ۵ سانس در روز به این فیلم اختصاص 

دارد.
هادی حجازی‌فر در تبریز

محبوبیت دارد
همچنین فرهاد باغشمال مدیر امور 
سینمایی آذربایجان‌شرقی با اشاره به این‌که از 
۱۸ اسفندماه ۱۴۰۰ اکران »موقعیت مهدی« 
به کارگردانی هادی حجازی فر در سینمای 
قدس تبریز آغاز شده است، گفت: اکران این 
اثر همچنان ادامه دارد و فعلًا دو سانس در روز 
به این فیلم در پردیس سینمایی قدس تبریز 

اختصاص پیدا کرده است.

وی ادامه داد: هم اکنون نزدیک به ۱۲ هفته 
است که از اکران این فیلم می‌گذرد. باید بگویم 
»موقعیت مهدی« در ماه اول، اکران بسیار 
خوبی را پشت سر گذاشت که پس از آن نیز 
ادامه پیدا کرد. نمایش موفق این اثر نشان داد 
که فیلم‌هایی که در ژانر دفاع مقدس ساخته 
می‌شود، همچنان مخاطب دارد و امیدوارم از 

این دست آثار بیشتر تولید شوند.
مدیر پردیس سینمایی قدس تبریز با بیان 
اینکه اکران »موقعیت مهدی« در تبریز به چند 
دلیل اهمیت دارد، مطرح کرد: موضوع فیلم، به 
مساله ناموس، غیرت، دین و جهاد باز می‌گردد. 
از سوی دیگر زبان فیلم ترُکی آذری بود و بسیار 
از ترُک زبانان به همین دلیل از فیلم استقبال 

کردند.
باغشمال در پایان سخنان خود مطرح کرد: 
همچنین هادی حجازی فر در تبریز محبوبیت 
دارد و مردم به او علاقه‌مندند. از سوی دیگر 
در این مدت فعالیت رسانه‌ای مداوم باعث 
شد »موقعیت مهدی« از ابتدای اکران تاکنون 
جزو پرفروش‌های گیشه قرار بگیرد و در حال 
حاضر هم، عنوان پرفروش‌ترین فیلم تاریخ دفاع 

مقدس را از آن خود کرده است.
ورود به موضوع جنگ از نگاه خانواده 

و پیوند آن با زندگی شخصی
مژگان زرگر مدیر پردیس سینمایی ملت 
هم با اشاره به اینکه پس از موفقیتی که 
»موقعیت مهدی« در چهلمین جشنواره فیلم 
فجر به‌دست آورد و نظر داوران را به خود جلب 
کرد، مردم به ویژه قشر جوان کنجکاو و مشتاق 
تماشای این فیلم بودند، مطرح کرد: افرادی که 
به گیشه مراجعه می‌کردند از قشرهای مختلفی 
بودند که دوست داشتند این اثر را تماشا کنند 
همچنین برایم جالب بود که مخاطبان سینما 
مایل به تماشای »موقعیت مهدی« بودند 
که همزمان با فیلم‌های کمدی و سایر آثار 

اجتماعی روی پرده رفت.
مدیر پردیس سینمایی ملت با اشاره به 
دلایل موفقیت این فیلم گفت: ورود به موضوع 
جنگ از نگاه خانواده و پیوند آن با زندگی 
شخصی و واقعی افراد یکی از دلایل موفقیت 
این اثر است. همچنین فیلمنامه نقش بسیار 

مهمی را در »موقعیت مهدی« ایفا کرد.
زرگر با بیان اینکه تا زمانی که یک فیلم 
به کف فروش نرسد، اکران آن در سینما ادامه 
دارد، تصریح کرد: البته که این فیلم به دلیل 
حجم تبلیغات شهری و تلویزیونی، شانس این 
را داشت که مخاطب بیشتری جذب کند و 
طبیعتاً فیلمی که در حال فروش است نیاز به 
اکران آنلاین ندارد. از سوی دیگر مردم دوست 
دارند فیلم را روی پرده بزرگ و محیط سینما 
ببینند و نمایش آثار با ژانر دفاع مقدس در 

سینما وضعیت بهتری دارد.
وی در پایان بیان کرد: در حال حاضر 
پردیس سینمایی ملت ۴ تا ۵ سانس در روز 
را به »موقعیت مهدی« اختصاص داده است 
چراکه باوجود اکران فیلم‌های جدید به ویژه 
در ژانر اجتماعی و کمدی، این اثر همچنان 

مخاطب دارد.
موقعیت مهدی 

به خاک سپرده نمی‌شود
احمدرضا بهبهانی مدیر امور سینمایی 
حوزه هنری خراسان رضوی و مدیر پردیس 
سینمایی هویزه مشهد بیان کرد: خوشبختانه 
»موقعیت مهدی« در مشهد با استقبال بسیار 
خوب مخاطبان مواجه شده و تاکنون نزدیک 
به ۸۰۰ میلیون تومان فروش داشته که قابل 

قبول است.
به گفته مدیر پردیس سینمایی هویزه 
مشهد، »موقعیت مهدی« هم‌اکنون در سه 
سالن و هفت سانس متفاوت در روز در پردیس 

سینمایی هویزه مشهد اکران می‌شود.
بهبهانی با اشاره به اینکه »موقعیت مهدی« 
همچنان ظرفیت دیده شدن دارد، مطرح کرد: 
اگر دوباره تبلیغات محیطی و تلویزیونی انجام 
بگیرد، قطعاً این اثر مخاطبان بیشتری پیدا 

می‌کند.
وی افزود: »موقعیت مهدی« یک اثر ارزشی 

است و باید دیده شود. 
در حقیقت باید به دیده شدن این فیلم‌ها 
کمک کنیم تا جزو پرُفروش‌های گیشه قرار 
بگیرند اگرچه این اتفاق افتاده و این فیلم از 
زمان اکران تاکنون همیشه در صدر لیست 

پرُفروش‌ها بوده است.
مدیر پردیس سینمایی هویزه مشهد با اشاره 
به اینکه اکران‌های مردمی به دیده شدن این 
اثر به ویژه در شهر مشهد کمک کرده است، 
تصریح کرد: مردم از اکران مردمی در این شهر 
بسیار استقبال کردند و ما علاوه بر میزبانی از 

عوامل فیلم، میزبان احسان باکری نیز بودیم.
بهبهانی با بیان اینکه اگرچه از زمان اکران 
فیلم مدتی گذشته است اما استقبال همچنان 
ادامه دارد و می‌توان به عنوان یک اتفاق خوب 
از این قضیه یاد کرد، تصریح کرد: اگرچه قیمت 
بلیت بالا رفته است و شاید مردم رفتن به 
سینما را در اولویت قرار ندهند اما مخاطبان 
هنوز برای تماشای »موقعیت مهدی« به سینما 

می‌آیند و راضی از سالن خارج می‌شوند.
وی در پایان بیان کرد: »موقعیت مهدی« 
که بسیار برای آن زحمت کشیده شده، اثری 
ارزشمند است که در یادها می‌ماند و به خاک 

سپرده نمی‌شود. 
امیدوارم اینگونه فیلم‌ها بیشتر ساخته شوند 

تا ذائقه مخاطب نیز تغییر کند.

»موقعیت مهدی« چگونه پرفروش شد؟

فیلمی که به خاک سپرده نمی‌شود

لغت اقتباس در اصطلاح، اخذ مطلب از یک اثر ادبی برای 
به نمایش درآوردن آن است. در اقتباسِ اثرِ اولیه کاستن‌ و 
افزودن‌های کارآمد، حیاتی نو به کالبد داستان می‌دهد. امّا 
طی چهار دهه‌ قبل، کم‌تر فیلمی ساخته شده است که سینما 

را به ادبیات وصل کند.
به گزارش خبرآنلاین، امروزه ارتباط میان ادبیات معاصر 
و سینمای ایران در پایین‌ترین سطح ممکن قرار دارد در 
حالی‌که در همه‌ کشورها، سینما ابزاری است برای نمایش 
قصه‌ها و عینیت بخشیدن به تصویرسازی قصه‌هایی که یا 
سینه‌به‌سینه منتقل شده یا به‌صورت رمان و داستان به چاپ 
رسیده. فیلم‌هایی مثل »دیوانه از قفس پرید«، »مسیر سبز«، 
»فارست گامپ«، »پاپیون«، »ذهن زیبا«، »مرا با نامت صدا 
کن«، »باید درباره کوین صحبت کنیم«، »مردی به نام اوه«، 
»رستگاری در شائوشنگ«، »فهرست شیندلر« و »سکوت 
بره‌ها« و ... بسیاری از فیلم‌های معروف از روی کتاب‌هایی 

معمولاً با همین نام اقتباس و ساخته شده.
در سال‌های اول سینمای ایران هم، فیلم‌های اقتباسی 
مثل »لیلی و مجنون« و »خسرو و شیرین« صحنه‌ آزمون و 
خطای اقتباس‌ بود امّا تا مدت‌ها نمایش‌های اقتباسی ضعیف 
و بی‌مایه بودند. نمی‎توان برایِ اقتباس، مبدأ دقیقی مشخّص 
کرد، امّا از نمونه‌های نخستین کارهای اقتباسی در ایران، فیلم 
»پریچهر« ساخته‌ محمد حجازی است که فضل‌الله بایگان آن 
را از روی داستانی به همین نام نوشته بود. امّا نمایش نعل 
به نعل از روی داستان، دست‌آورد و تاثیری بر روند رشد 
سینما و اقتباس سینمایی در ایران نداشت گرچه این روند 
رفته‌رفته دستخوش تغییر شد. سال‌های ۱۳۴۸ تا ۱۳۵۳، 
دوره اوج اقتباس آثار ادبی در سینما و تلویزیون ایران بود. 
از نمونه‌های شاخص اقتباس‌شده آن سال‌ها، »گاو«، »شازده 
احتجاب« و »دایی جان ناپلئون« هستند که پیوندی عمیق 
و پابرجایی با ادبیات دارند و نشان می‌دهند قابلیت‌های بالقوه 
یک داستان ادبی به تولید اثری درخور می‌انجامد، امّا چیزی 
که وجود دارد فاصله‌ بین ادبیات فارسی و سینماست، سوالی 
که مطرح است این است که با وجود گسترش صنعت نشر 
و گستردگی ادبیات، چرا اقتباس کم و کم‌تر شده است؟ 
فرزاد موتمن، کارگردان سینمای کشورمان، پیش از این در 
گفت‌وگویی، دلیل کمبود فیلم‌های اقتباسی در ایران را تیراژ 
پایین کتاب در کشور دانسته و گفته بود »اگر برای یک اثر، 
تعداد زیادی خواننده بالقوه وجود داشته باشد، تهیه‌کننده 
به ساخت آن علاقه‌مند می‌شود، اما مردم علاقه زیادی به 
کتاب‌خوانی ندارند و تیراژ کتاب پایین است، بنابراین اقتباس 

کردن نمی‌تواند تاثیری بر فروش فیلم داشته باشد.«
همین سوال را از کیوان علی‌محمدی می‌پرسیم که فیلم 
»ارغوان« را از روی داستان »ممکن است خیلی‌ها برای 
مردنش گریه کرده باشند«، نوشته‌ علی‌اکبر حیدری ساخته 
است. این کارگردان در پاسخ می‌گوید: »طرح این سوال 

مبتنی بر این پیش‌فرض است که سینما در ایران، امری 
در خدمت فرهنگ است. در حالی‌که گردانندگان سینما، 
کسانی که سینما را در ید خود دارند، آن را امری مصرفی 
می‌دانند. از نظرشان سینما قرار نیست مخاطب بسازد، سینما 
قرار نیست خاطرات مشترک بین مخاطبین بوجود بیاورد، 
بلکه به نظر ایشان، سینما مصرف‌کننده نیاز دارد و باید 
یک کالای مصرفی باشد. بنابراین، مثلث آغازین یک فیلم؛ 
یعنی تهیه‌کننده، کارگردان و فیلمنامه‌نویس، خود را بی‌نیاز 
از متن مکتوب یعنی فیلمنامه می‌دانند و بر این باورند با 
وجود بازیگرانی که بداهه‌گو هستند و خود می‌توانند مسیر 
فیلم را پیش ببرند، دیگر نیازی نیست که هزینه‌ای برای 
فیلمنامه پرداخت شود؛ در این شرایط، آیا جایی برای اقتباس 
می‌ماند؟« نویسنده و کارگردان فیلم‌هایی چون »شبانه روز« 
و »گیلدا« ادامه می‌دهد: »تیراژ کتاب در این سرزمین، آماری 
تلخ دارد. در اواخر دهه پنجاه خورشیدی، جمعیت ایران کم‌تر 
از ۳۵ میلیون و تیراژ کتاب پنج هزار نسخه بود، امّا امروز که 
جمعیت ایران بیش از ۸۵ میلیون شده است، تیراژ چاپ اول 
هر کتاب کم‌تر از هزار نسخه را نشان می‌دهد. وقتی اشتیاقی 
به کتاب‌خوانی نیست، کاسبان سینما هم دلایل خود را دارند 

که پول خود را پای اقتباس قربانی نکنند.«
فیلم‌های اقتباسی تا مدت‌ها مقبولیت عمومی چندانی 
نداشتند تا این‌که در سال ۱۳۴۳ و بعد از آن ۱۳۴۵ دو فیلم 
ساخته شد که توانست تحولی در سینمای ایران ایجاد کنند. 
اولی، فیلم »شب قوزی« ساخته فرخ غفاری بود که از شب 

بیست و چهارم کتاب »هزار و یک شب« برداشته شده بود.
نگاه جدی و عمیق به متن توسط نویسنده باعث شد 
این فیلم اولین نماینده ایران در جشنواره کن باشد و به 
جشنواره‌های دیگری هم راه پیدا کند. فیلم بعدی، داستان 
»امیرارسلان نامدارِ« نقیب الممالک، ساخته‌ اسماعیل کوشان 
بود که خیل جمعیت را به سالن کشاند. در سال ۱۳۴۷، 
رمان »شوهر آهو خانم« نوشته علی‌محمد افغانی روی پرده 
رفت که به نظر می‌رسد اولین اقتباس از یک رمان ایرانی 
است؛ پیش از ساخت آن، منتقدها عقیده داشتند که این فیلم 
روی پرده با شکست مواجه می‌شود اما فیلم داود ملاپور، با 
اقبال منتقدها و مخاطبان روبه‌رو شد. فیلم‌هایی نظیر »گاو«، 
»آرامش در حضور دیگران«، »ملکوت«، »داش آکل«، »سه 
قاب«، »شازده احتجاب«، »تنگسیر« و »خاک« در ادامه 
همین روند ساخته شدند که درباره آنها بسیار نوشته شد و 
نشانگر این بود که اقتباس ادبی، کم‌کم به مسئله‌ای جاافتاده 
و شناخته‌شده تبدیل می‌شد. روند ساخت فیلم‌های اقتباسی 
طی سال‌های ۴۳ تا ۴۷ نشان می‌دهد که فصل جدیدی در 
سینمای ایران باز شده و سرآغاز آشتی با ادبیات بود. این 
روند با وقوع انقلاب، دچار رکود شد و جز چند فیلم چون 
»بی‌بی چلچله« کیومرث پوراحمد که بر اساس داستانی 
از ژوزه هائودو داسکونسلوس بود، کار مهم دیگری ساخته 
نشد. در این راستا، از کیوان علی‌محمدی می‌پرسیم »آیا 
فکر می‌کند کلیت فضای سینمای اقتباسی رو به پیشرفت 
است و روزی این فیلم‌ها دارای شعور سینمایی خواهند شد 

و می‌توان امیدوار بود روزی روند اقتباس به تعداد مناسب و 
نحوه درستی برسد؟«

این فیلمنامه‌نویس و کارگردان پاسخ می‌دهد: »امروزه با 
انبوهی از مراکز سینمایی روبه‌روییم؛ با هنرجویانی که شتاب 
دارند وارد سینما شوند، مشهور شوند و کیسه خود را پر از 
پول کنند و با هجوم طرفداران‌شان روبه‌رو شوند. در بطن این 
شتاب‌زدگی نیازی به پر کردن توشه‌ از عکس، شعر، داستان، 
موسیقی، فیلم، رمان و هرآن‌چه به کارشان قرارست عمق 
بدهد، وجود ندارد. نیاز یک عاشق راستین سینما با شتاب 
جور درنمی‌آید و تا وقتی فرد، انبان خود را از تجربیات و 
مواردی که عرض کردم پر نکند، پیشرفتی اتفاق نمی‌افتد. 
آمار کتاب‌های سینمایی و تجدید چاپ‌ هر ۱۰ سال این 
کتاب‌ها، خود گویای همه‌چیز است و نیازی به پرگویی من 
نیست.« هوشنگ مرادی‌کرمانی از معدود نویسندگان موفقی 
بود که کارگردانانی چون محمدعلی طالبی، فیلمنامه‌های 
»تیک‌تاک« )۱۳۷۲( و »کیسه‌ برنج« )۱۳۷۶(، ابراهیم 
فروزش فیلم »خمره« )۱۳۷۰( مرضیه برومند فیلم »مربای 
شیرین« )۱۳۸۰( و محسن محسنی‌نسب و محمدرضا 
عالی‌پیام، فیلم »موشو/مشت بر پوست« )۱۳۸۲( را بر اساس 
داستان‌هایی از او ساختند. همچنین، همکاری کیومرث 
پوراحمد و هوشنگ مرادی‌کرمانی در سریال تلویزیونی 
»قصه‌های مجید« را می‌توان شروع دوباره‌ای برای کارهای 
اقتباسی دانست. از همکاری موثر این نویسنده می‌توان در 
فیلم »مهمان مامان» به کارگردانی داریوش مهرجویی هم 
یاد کرد. همکاری برخی نویسنده‌ها در نگارش فیلمنامه‌ها که 
اغلب از آثار داستانی خودشان است، همچون گلی ترقی، داود 
غفارزادگان، اصغر عبدالهی، حسین مرتضاییان آبکنار، جعفر 
مدرس صادقی و غیره، نشانگر این است که اگر چه کمیت 
آثار اقتباسی رو به کاهش بوده، اما کیفیت و نحوه اقتباس به 
نحو چشم‌گیری رشد کرده است. یکی از نمونه‌های بارز آن، 
فیلم »پله آخر« ساخته علی مصفاست که با تلفیق دو داستان 
»مردگان جویس« و »مرگ ایوان ایلیچِ« تولستوی توانسته 
فیلمی مستقل با داستانی بومی و ایرانی بسازد که هم فضای 
داستان‌های اصلی حفظ شود و هم روایت شخصی کارگردان 
به تصویر بیاید. در سال‌های اخیر، شبکه نمایش خانگی هم به 
سراغ ساخت سریال‌های اقتباسی رفته است؛ »زخم کاری« 
از رمان »بیست زخم کاری« نوشته محمود حسینی‌زاد 
و به تازگی سریال »یاغی« از رمان »سالتو« نوشته‌ مهدی 
افروزمنش ساخته شده‌اند. از علی‌محمدی می‌پرسیم »آیا این 
روند مورد اقبال عمومی قرار می‌گیرد و می‌شود امیدوار بود 
فاصله ادبیات و سینما به این وسیله پر ‌شود یا نه؟« او در 
پاسخ خیلی کوتاه می‌گوید: »فریب سریال‌های پلتفرمی را 
نخورید. مسئله این دوستان هیچ‌گاه فرهنگ و هنر نیست 
و نخواهد بود. فقط باید صبور باشید تا پرده‌ها کنار برود و 

حقیقت آشکار شود.«

نگاهی به اقتباس‌های داستانی در سینما و تلویزیون:

فریب سریال‌های شبکه نمایش خانگی را نخورید
پایان تدوین فیلم داستانی

»مردگان هم مي‌توانند برقصند«
داستانی  فیلم  تدوین 
مي‌توانند  هم  »مردگان 
برقصند« به تهیه کنندگی 
و کارگردانی مجتبی قیم به 
پایان رسید. فیلم داستانی 
مي‌توانند  هم  »مردگان 
برقصند« در اردیبهشت 
امسال در لوکیشن‌هایی 

واقع در شهر تهران و محله نظام آباد جلوی دوربین مسعود خداداد رفته 
بود. قصه این فیلم پیرامون زندگی دو بازیگر تئاتر در دوران کرونا است و در 
خلاصه داستان این فیلم آمده است : زندگی دو هنرمند تئاتر که با آمدن 
کرونا خانه نشین شده اند به چالش کشیده مي‌شود و برای امرار معاش با 

مشکلاتی روبرو مي‌شوند و...
در این فیلم بازیگرانی همچون اردلان نعمت الهی، امیرحسین حیوری، 
مریم اسامی وبا حضور افتخاری مسعود شریف و سایر بازیگران به ایفای 
نقش پرداخته اند. سایر عوامل این فیلم عبارتند از : نویسنده، تهیه کننده 
و کارگردان: مجتبی قیم، مدیر فیلمبرداری: مسعود خداداد،جانشین 
تهیه:اباصلت سلیمان نژاد و سید وحید جبار زاده مدیر تولید و برنامه ریز: 
فاطمه شوهانی، صدابردار : امیر حسین هوشمند، طراح صحنه و لباس: 
مجتبی قیم ، کوروش خرم، طراح چهره پردازی: امیر حسین حیوری، تدوین 
و اصلاح رنگ و نور : علیرضا دهقان، صداگذار و آهنگساز: میلاد استخری، 

مجری طرح: موسسه هفتمین شهر هنر ایرانیان، مرتضی قراغانی.

نمایش- موسیقی »رِنگ‌ها« در تالار وحدت
میزبان بانوان می‌شود

نمایش- موسیقی »رنِگ‌ها« جمعه 20 خرداد 
ماه، ویژه بانوان، در تالار وحدت روی صحنه 
می‌رود. به گزارش روابط‌عمومی و امور بین‌الملل 
بنیاد رودکی، این نمایش- موسیقی توسط گروه 
نمایشی شیفتگان دل به کارگردانی و طراحی 
حرکت‌هایده کیشی‌پور و گروه موسیقی آواز ملل 
به رهبری شهلا میلانی، جمعه 20 خرداد ماه 
ساعت 14 در تالار وحدت روی صحنه می‌رود.  
سونیا نظامی )کمانچه(، مرضیه ریوند )پیانو(، 
سحر صفاری )سازهای کوبه‌ای(، نشاط اکبری 
)خواننده سوپرانو(، ساحل صالح‌ایزدخواست، 

نسترن صادقی و شقایق پورعنایتی )گروه کر سوپرانو(، لنا کوچری، لیلا مغان 
و سپیده عین‌افشار )گروه کر آلتو( اعضای گروه موسیقی آواز ملل به رهبری 
شهلا میلانی هستند. همچنین طوبی آزرم‌نیا، النازآقازاده، یاسمن یوسفی، 
پارمیس بصائری، یاسمن پارسیان، هلیارضایی، مائده سرخیل، صدف صمیمی، 
فرناز فتح‌اله، نازک شهبازی، آنیتا طاری، سپیده طاهری، آیدا بنی‌حسینی، مژده 
طهماسبی، فهیمه زمانی، عاطفه تارویردیلو، شیدا عدالت، ساناز فرج‌‌اله‌پور، یانا 
وحدت، آرمیتا افشار، پارمیدابصائری، آتنا خالقی، یاسمین کیا، مینا مجدی‌زاده، 
صبا صفایی، زینب موسوی، پرستو، مهرانا سلیمانی، آمیتیس فرج‌زاده، باران 
عباسی، پونه مجیدی، فریماه فروتن، آیدا احمدی‌فر، سارا رحمانی، سارا ربیعی، 
آوین ایرج‌پناه، سارینا خلیلی، شانا محمدی،گلاویژ کریمی، مهرگان اثنی‌عشر، 
کیارا امیرمظفری، ارغوان جباری، نازلی کرم‌پناه و نازگل کرم‌پناه گروه نمایشی 
شیفتگان دل به کارگردانی و طراحی حرکت‌هایده کیشی‌پور را تشکیل می‌دهند. 
علاقه‌مندان می‌توانند بلیت این نمایش، موسیقی را از سامانه ایران کنسرت 

تهیه کنند.

»اصفهان تا فلورانس« در تالار وحدت
به صحنه می‌رود 

تالار وحدت میزبان کنسرت ارکستر ملی ایران 
با عنوان »اصفهان تا فلورانس« به رهبری نیما 
کشاورزی می‌شود. به گزارش روابط‌عمومی و 
امور بین‌الملل بنیاد رودکی،  کنسرت ارکستر 
ملی ایران با عنوان »اصفهان تا فلورانس« به 
رهبری نیما کشاورزی پنجشنبه 26 و جمعه 27 
خرداد ماه ساعت 21:30 در تالار وحدت برگزار 
می‌شود. »سوگنامه« به آهنگسازی رضا والی، 
تکنوازی ویولن )توسط مازیار ظهیرالدینی(، 
»تابلوهای ایرانی« به آهنگسازی حشمت 
سنجری، »پرلود سمفونیک« به آهنگسازی 

جاکومو پوچینی و »سوئیت توراندخت« به آهنگسازی فروچچو بوزونی قطعات 
این اجرا هستند.  علاقه‌مندان می‌توانند بلیت کنسرت را از سامانه ایران کنسرت 

تهیه کنند.

محمود عزیزی پس از ۳۰ سال 
در سینما فیلم می‌سازد 

محمود عزیزی بعد از گذشت 
بیش از ۳۰ سال بازیگری در 
سینما قصد دارد اولین فیلم 
سینمایی خود را کارگردانی 
کند. این بازیگر سینما، تئاتر 
و تلویزیون در گفت‌وگویی با 
ایسنا بیان کرد: زمانی قرار 
بود فیلم بسازم و حتی متن 

اولیه‌ای را را هم تصویب کرده بودند امکاناتش را ندادند و اگر در دوره جدید 
آقای خزاعی فرصتی بدهد و حمایت مالی شوم، دوست دارم فیلم بسازم. البته 
قبلا چند بار تلاش کرده بودم همیشه نشد و تو ذوقم خورد و کنار رفتم، یعنی 
از دوره آقایان انوار و بهشتی سعی کردم ولی نشد، سه چهار سال قبل هم 
اقدام کردم که باز هم نشد ولی باز هم امتحان می‌کنم. او گفت:‌ داستانی که 
می‌خواهم بسازم درباره رفاقت و حماقت و ارزش‌های اجتماعی است که ضعیف 
شده و بقایای آن هنوز در انسان‌ها باقی مانده است. عزیزی در پاسخ به اینکه 
دلیل موافقت نشدن با درخواست‌های پیش‌اش برای ساخت فیلم چه بوده؟ 
گفت:‌ دلیل خاصی نگفتند و اگر می‌گفتند دنبال پاسخش می‌رفتم. من هم 
خیلی بلد نبودم و نیستم که پیگیری زیادی کنم اما دوست داشتم این نگاه را 
در داستانی که دارم به تصویر دربیاورم و در این دوره جدید پیگیری می‌کنم. 
»جنگ نفت‌کش‌ها«، »لیلی با من است«، »دختری با کفش‌های کتانی«، 
»متولد ماه مهر«، »بادیگارد«، »معراجی‌ها«، »قلاده‌های طلا« و »چشمهایش« 

از جمله فیلم‌های این بازیگر در سینما است.

ارسلان و هوشنگ کامکار
آلبومی مشترک منتشر می‌کنند

ارسان کامکار از ضبط آلبوم جدید خود و هوشنگ کامکار خبر داد. به 
گزارش ایسنا، ارسلان کامکار ـ آهنگساز و نوازنده ـ می‌گوید که هم اکنون به 
همراه هوشنگ کامکار مشغول ضبط یک آلبوم موسیقی است که آهنگسازی 
این آثار تمام شده و کار ضبط آن را شروع کرده‌اند. این آهنگساز با اشاره به 
اینکه این آلبوم به اشعار فروغ فرخزاد اختصاص دارد، بیان کرد: چند هفته 
ضبط اثر به دلیل عمل هوشنگ کامکار به تعویق افتاد؛ زیرا مدتی بود که 
قلبش دچار مشکل شده بود. بعد از مراجعه به پزشک متوجه شدیم باید 
عمل باز قلب انجام دهد که خوشبختانه عمل با موفقیت انجام شد. این 
نوازنده افزود: آهنگسازی تمامی قطعات به عهده هوشنگ کامکار بوده است 
و من از دو ماه پیش برای ضبط قطعات این اثر موسیقایی با او همکاری 
می‌کنم. خوشبختانه ضبط سازهای زهی انجام شده است و زمانی که دوران 
استراحت هوشنگ تمام شود ضبط آلبوم را به پایان می‌رسانیم. وی در ادامه 
گفت: در این آلبوم شش قطعه وجود دارد و عنوان اشعار تولدی دیگر، بعدها، 
کلاغی که پرید، از فراز سرما  و... است که از مجموعه اشعار فروغ فرخزاد 
انتخاب شده است. این اثر به زودی منتشر و در دسترس علاقه‌مندان قرار 
می‌گیرد. ممکن است هر کدام از آثار به صورت تک ترک منتشر شود که به 

زودی درباره آن تصمیم گیری می‌کنیم.

اخبارکوتاه

سینمای ایران در طول سالیان اخیر، اعتقاد چندانی 
به تریلوژی نداشته و همواره ساخت دنباله، با هدف 
جنبه‌های اقتصادی صورت پذیرفته که این تولیدات در 

اکثر موارد، با اقبال چندانی مواجه نشده است.
به گزارش خبرنگار سینمایی ایرنا، هم‌اکنون چند 
فیلم بر روی پرده هستند که به‌نوعی دنباله‌رو یا متاثر از 
فیلم دیگری محسوب می‌شوند. در حال حاضر، سلفی با 

دموکراسی که می‌توان آن را دنباله‌ای برای دموکراسی تو 
روز روشن نامید و عوامل نیز در تبلیغات، به این موضوع 
اشاره کرده‌اند، لامینور که دنباله زنانه سنتوری است و 
چند می‌گیری گریه کنی ۲ که دومین فصل از این فیلم 
است، ازجمله این آثار به حساب می‌آیند. البته که در 
اکران امسال، مرد بازنده که چه در ترکیب بازیگران و چه 
در فضاسازی روایی و حتی مواد تبلیغی، تاثیر چشم‌گیری 

از سریال زخم کاری داشته است، ازجمله جدیدترین 
تلاش‌های سینمای ایران برای ساخت دنباله محسوب 

می‌شوند.
نکته قابل توجه در این زمینه، عدم‌اقبال چندان 
مخاطب به این آثار است. رویکردی که در مورد دیگر 
دنباله‌های سینمایی کشور نیز رخ داده و معدود آثار 
در این حوزه وجود دارند که توانسته‌‎اند، با خط فکری 

مستقل، به گیشه طلایی نائل آمده و نام خود را در تاریخ 
سینمای ایران ماندگار کنند.

این اتفاق در شبکه نمایش خانگی نیز به شکل 
مستمرتری در طول این سال‌ها تداوم یافته و متاسفانه 
این بی‌اقبالی سینمایی، به این مدیوم نیز ورود یافته و 
عمده این آثار، با استقبال چندانی از سوی مخاطبان 

مواجه نشده‌اند.

چرا آثار سه‌گانه در سینمای ایران دچار سرگردانی‌اند؟


